
АДМИНИСТРАЦИЯ СОНКОВСКОГО РАЙОНА 
Тверская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2022 пгт. Сонково № 205 - па

Об установлении размера родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в 
дошкольных образовательных учреждениях 
и дошкольной группе при школе

В соответствии со статьей 65 федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», администрация Сонковского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить размер взимаемой платы с родителей, независимо от места их работы, 
учебы, службы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях и дошкольной группе при школе с 01 января 2023 
года в сумме 72,65 рублей в день.

2. Плата за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных 
образовательных учреждениях и дошкольной группе при школе взимается:

-  с родителей, в семье которых совокупный доход на одного члена семьи не 
превышает минимальный размер оплаты труда в размере 75%;

-  с родителей, в семье которых 3 и более детей в размере 50%.
3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
родительская плата не взимается.

Освобождение на период прохождения мобилизованными военной службы по 
мобилизации полностью от родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, взимаемой с родителей 
(законных представителей).

4. Утвердить порядок предоставления льгот по родительской плате отдельным 
категориям граждан (Приложение 1).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по экономическим вопросам.

6. Признать утратившим силу постановление администрации Сонковского района 
Тверской области от 23.12.2021 № 211-па «Об установлении размера родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных 
учреждениях».

7. Настоящее постановление вступает в силу с 
опубликованию в-гг^-^а^е «Сонковский 
телекоммуникац|^:^ИШи^€©^4Щ(нтернет.

01 января 
вестник»

Глава Сонковского р

года и подлежит 
размещению в

А.В. Гусев



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Сонковского района от 05.12.2022 № 205-па

Порядок
предоставления льгот по родительской плате отдельным категориям граждан, дети 

которых посещают муниципальные дошкольные образовательные учреждения и 
дошкольную группу при школе Сонковского района

Общие положения

На представление льгот по родительской плате родителям (законным 
представителям) необходимо представить соответствующие документы. Льгота 
устанавливается сроком на 1 год и снимается автоматически в случае отсутствия 
подтверждения ее продления. Семьи, имеющие право на льготу по нескольким 
критериям, могут использовать только одну по своему выбору.

Документы, необходимые для предоставления льгот

1. Для предоставления льгот (невзимание) по родительской плате централизованную 
бухгалтерию районного отдела образования администрации Сонковского района 
Тверской области необходимо ежегодно до 1 февраля представить следующие 
документы:

1.1 За присмотр и уход за детьми-инвалидами -  заявление, копия свидетельства о 
рождении ребенка, копия документа об инвалидности;

1.2 За присмотр и уход за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 
родителей -  заявление, копия свидетельства о рождении ребенка, постановление 
администрации района или распоряжение территориального отдела социальной защиты 
населения об установлении опеки или передаче в приемную семью, удостоверение 
опекуна или приемного родителя;

1.3 За присмотр и уход с детьми с туберкулезной интоксикацией -  заявление, копия 
свидетельства о рождении ребенка, заключение врачебной комиссии 
противотуберкулезного диспансера;

1.4 За присмотр и уход за детьми из многодетных семей -  заявление, копии 
свидетельств о рождении всех детей, справка о составе семьи, справка с места учебы 
старшего ребенка (старших детей);

1.5 За присмотр и уход за детьми, в семье которых совокупный доход на одного 
члена семьи не превышает минимальный размер оплаты труда -  заявление, копии 
свидетельств о рождении ребенка, справка о составе семьи, справки о доходах членов 
семьи.

1.6 За присмотр и уход за детьми, в семье которых освобождение от платы на 
период прохождения мобилизованными военной службы по мобилизации -  документ, 
подтверждающий принадлежность к членам семьи мобилизованного, за подписью 
председателя призывной комиссии по мобилизации граждан по форме, утвержденной 
правовым актом исполнительного органа государственной власти Тверской области в 
сфере социальной защиты населения.

Предоставление льгот (невзимание) родительской платы осуществляется с 1 числа 
месяца подачи родителем (законным представителем) подтверждающих документов.

В случае наступления обстоятельств, при которых родители (законные 
представители) утрачивают право на предоставление льгот (невзимания) по 
родительской плате, родители (законные представители) обязаны сообщить об этом в



следующие муниципальное дошкольное образовательное учреждение Сонковского 
района в течение 14 календарных дней.

В случае выявления недостоверности сведений в документах, представленных 
родителями (законными представителями) для подтверждения права на предоставление 
льготы (невзимания) по родительской плате, муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение и муниципальное общеобразовательное учреждение 
вправе обратиться в суд с иском о взыскании недополученных сумм родительской платы 
в установленном законом порядке.


